
 

 

COMUNE DI SERNAGLIA DELLA BATTAGLIA 
PROVINCIA DI TREVISO 

DECORATO CON MEDAGLIA D’ORO AL MERITO CIVILE 
Piazza Martiri della Libertà, 1 – 31020 Sernaglia della Battaglia  

 

 

 

 

 

 

  ORIGINALE 

 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 

Deliberazione N.  104 

in data 28-09-18    
 

 
 

 

 
 

L'anno  duemiladiciotto il giorno  ventotto del mese di settembre alle ore 22:00, nella 
residenza Municipale, in seguito a convocazione disposta dal Sindaco si è riunita la Giunta 
Comunale, nelle seguenti persone:  

 

COGNOME E NOME 

 FREGOLENT SONIA SINDACO P 

GROTTO NATALE VICE-SINDACO P 

FREZZA VANNI ASSESSORE P 

BORTOLINI GESUS ASSESSORE P 

MARSURA ANGELA ASSESSORE P 

   
ne risultano presenti n.       5 ed assenti n.       0 
   
Partecipa alla seduta la dott.ssa DE NONI PAOLA Segretario Comunale. 
 
Dott.ssa FREGOLENT SONIA nella sua qualità di SINDACO assume la  
 
presidenza e, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta, passa a trattare  
 
l’argomento in oggetto indicato. 

 
 

Oggetto: FONDO PER LA PROGETTAZIONE E L'INNOVAZIONE (ART. 93 
D.LGS. 163/2006) APPROVAZIONE DELL'ACCORDO INTEGRATIVO 



DELIBERAZIONE GIUNTA COMUNALE n. 104 del 28-09-2018  -  pag. 2  -  COMUNE DI SERNAGLIA 

LA GIUNTA COMUNALE 

  

PREMESSO che: 

- che l’art. 13-bis della l. 114/2014 ha istituito, all’art. 93, commi 7-bis, 7-ter e 

7-quater, del d.lgs. 163/2006, il fondo per la progettazione e l’innovazione; 

- il fondo, da disciplinare con apposito regolamento comunale, è finalizzato ad 

incentivare la progettazione interna e la crescita professionale dei dipendenti, a 

produrre significativi risparmi per l’Ente nelle procedure di realizzazione delle 

opere pubbliche e a favorire l'acquisto da parte dell'ente di beni, strumentazioni e 

tecnologie funzionali a progetti di innovazione, di implementazione delle banche 

dati per  il controllo e il miglioramento della capacita di spesa per centri di costo 

nonché all'ammodernamento e all'accrescimento dell'efficienza dell'ente e dei 

servizi ai cittadini; 

- l’80 per cento delle risorse finanziarie del fondo per la progettazione e 

l’innovazione è ripartito, per ciascuna opera o lavoro, con le modalità e i criteri 

previsti in sede di contrattazione decentrata integrativa del personale e adottati nel 

regolamento, tra il responsabile del procedimento e gli incaricati della redazione 

del progetto, del piano della sicurezza, della direzione dei lavori, del collaudo, 

nonché tra i loro collaboratori;  

 

RISCONTRATA l’esigenza di pervenire all’approvazione di un Regolamento per la 

disciplina del Fondo per la progettazione e l’innovazione; 

 

VISTA la propria precedente deliberazione n. 15 del 6.2.2018, con la quale sono stati 

forniti indirizzi alla delegazione di parte pubblica per la contrattazione preventiva 

prevista dalla norma; 

 

RILEVATO che:  

-  i componenti della delegazione di parte pubblica operano nell’ambito di una 

discrezionalità tipicamente tecnica, in quanto i fini, gli obiettivi e le risorse 

finanziarie sono disposte dagli organi politici;  

-  spetta alla Giunta formulare le direttive del datore di lavoro sugli obiettivi prioritari 

della contrattazione decentrata integrativa e sulle risorse finanziarie disponibili, 

nonché la verifica dell’ipotesi di accordo e, con atto formale, la conseguente 

autorizzazione alla sottoscrizione, fatto salvo che eventuali richieste di modifica 

della parte datoriale comportino la riapertura delle procedure di contrattazione;  

 

VISTA l’ipotesi di accordo integrativo formulata in data 19.07.2018, nella quale le parti 

hanno convenuto che essa dovesse essere sottoposta alla Giunta comunale per 

l’autorizzazione alla stipula; 

 

RITENUTO che l’ipotesi di accordo, così come formulata, risponda pienamente agli 

indirizzi forniti alla delegazione trattante di parte pubblica con la succitata deliberazione; 

 

ACQUISITO il parere dell’organo di revisione ai sensi dell'art. 5, comma 5, del CCNL 

01.04.1999; 

 

ACQUISITI, ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267, il parere favorevole in 

ordine alla regolarità tecnica da parte del Responsabile dell’Area Amministrativa ed il 

parere di regolarità contabile da parte del Responsabile dell’Area Economico Finanziaria; 

 

VISTO il D. Lgs. 267/2000;  

 

CON VOTI favorevoli unanimi, espressi in forma palese; 



DELIBERAZIONE GIUNTA COMUNALE n. 104 del 28-09-2018  -  pag. 3  -  COMUNE DI SERNAGLIA 

 

D E L I B E R A  
 

1. di approvare l’ipotesi di accordo integrativo sottoscritta dalla Delegazione di parte 

pubblica in data 19.07.2018 ed allegata quale parte integrante e sostanziale del 

presente atto; 

 

2. di dare atto che risulta acquisito il parere dell'organo di revisione ai sensi dell'art. 5, 

comma 5, del CCNL 01.04.1999, che si allega alla presente per farne parte integrante 

e sostanziale; 

 

3. di trasmettere la presente al Segretario comunale per la successiva predisposizione 

del Regolamento per la ripartizione del Fondo per la progettazione e l’innovazione di 

cui all’art. 93, commi 7-bis, 7-ter e 7-quater, del d.lgs. 163/2006; 

 

4. di trasmettere copia del presente atto alle R.S.U. e alle Organizzazioni sindacali; 

 

5. di dichiarare il presente atto, con separata votazione favorevole unanime e palese, 

immediatamente eseguibile ai sensi del 3° comma dell'art. 134,  del D. lgs. n. 

267/2000. 

 

 

 
 

*********************************************************************************************************** 
Il presente verbale è stato sottoscritto con firma digitale da: 
 
 
 

IL PRESIDENTE  
FREGOLENT SONIA  

 
L'ASSESSORE ANZIANO IL SEGRETARIO COMUNALE 

GROTTO NATALE DE NONI PAOLA 
  

 


